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Úvodom

Vedeli ste, že počas leta sa zmo-
dernizuje školská jedáleň, alebo že 
vďaka virtuálnej realite budete môcť 
v  našom meste navštíviť izbu Mórica 
Beňovského a z nej „si odskočiť“ aj na 
Madagaskar? Tušili ste, že pôvodný 
most na Pezinskej ulici slúžil presne 
130 rokov? Toto číslo Svätojurských 
ohlasov prináša mnohé zaujímavé 
informácie. Pri zostavovaní každého 
čísla to vyzerá podobne. Najskôr roz-
mýšľame, čím noviny naplniť a neraz 
sa pýtam, či dokážeme zaplniť všetky 
strany. Potom sa však prehupneme 
do fázy, kedy hľadáme miesto, ako 
do novín všetko pomestiť. V  našom 
meste sa toho nedeje málo. Aj vďaka 
spolkom a organizáciám, ktoré pravi-
delne pripravujú podujatia pre men-
ších i väčších.

Jedným z  nich, ktoré nám už tra-
dične pripomenie príchod leta, je 
Sen noci svätojurskej. Tento rok sa 
uskutoční presne na Jána. Svätojur-
ský vinohradnícky spolok v spolupráci 
s mestom Svätý Jur pre Vás pripravili 
bohatý program. Náladu vám urobí 
šnúra koncertov od 17. hodiny až do 
neskorej noci. Vinári ponúknu to naj-
lepšie zo svojich pivníc, chýbať nebude 
ani gastro zóna plná rôznych jedál. Sa-
mozrejme, svätojánska noc potrebuje 
vatru. Tá naša sa rozhorí po zotmení, 
približne o  22. hodine. Lístky si viete 
zakúpiť už dopredu na tootoot.fm 
(aby ste nemuseli dlho stáť na vstupe 
a aby ste mali istotu, že sa dostanete, 
keďže počet je limitovaný). Na zadnej 
strane novín nájdete QR kód priamo 
na predaj. Podujatie sa uskutoční aj 
vďaka podpore Bratislavského samo-
správneho kraja a  spoločnosti Pro-
Partners.

Krásne leto všetkým a  príjemné 
čítanie!

Michal Zeliska

Zdravé mesto

Na júnovom rokovaní Mestského 
zastupiteľstva primátor  Šimon Gabura 
predloží poslancom Záverečný účet 
mesta za rok 2022. Záverečný účet 
hovorí o  tom, ako mesto hospodári-
lo v  uplynulom roku. Záverečný účet 
možno rozdeliť na bežnú a kapitálovú 
časť. Mesto dosiahlo v  bežnom príj-
me rekordné príjmy na úrovni 5,8 mil. 
Bežné výdavky malo mesto nad úrov-
ňou 5,4 mil. V presných číslach vytvo-
rilo mesto prebytok 348 449,87 eur. To 
znamená, že mesto hospodári veľmi 
dobre a  finančne je pripravené aj na 
ťažké časy. V roku 2022 sme na obnovu 
mesta preinvestovali rekordných 2 331 
069,21 Eur. Najväčším kapitálovým vý-
davkom bola jednoznačne rekonštruk-
cia ulice Pezinská. Mesto investovalo aj 
do kúpy nehnuteľného majetku. Kúpi-
li sme dom spolu s  celým dvorom na 

Bratislavskej ulici, ktorý sme expresne 
zrenovovali a aktuálne slúži ako dočas-
ná škôlka pre deti. Nezanedbateľnú 
časť výdavkov tvorilo aj dokončenie 
rekonštrukcie ulíc Mierová-Dukelská 
a rekonštrukcia ulice Hájniky. Z men-
ších investícií je zaujímavé spomenúť 
rekonštrukcie vinohradníckych ciest, 
ale aj realizáciu projektu cezhraničnej 
spolupráce, ktorého jedným z  výsled-
kov je aj 3D bronzová mapa mesta na 
námestí. Mesto začalo rekonštrukciu 
materskej školy Felcánova a  dokonči-
lo úpravu počítačovej siete, výmenu 
hlavného servera a  spustilo projekt 
kybernetickej bezpečnosti úradu. Naše 
mesto nemá žiadne záväzky, úvery, lí-
zingy, či iné pôžičky. Z hľadiska hospo-
dárenia a finančného zdravia patríme 
dlhodobo k  najlepším na Slovensku. 
Mesto má aktuálne splatené aj všetky 
investované prostriedky,  v roku 2022 
zarobilo investovaním do cenných pa-
pierov 141 702,61 eur.

MDD 
2023

V sobotu 3. júna mesto spolu  
s Dobrovoľnými hasičmi, Mozaikou, OZ 
Miestom pre život, Úniou žien, Jedno-
tou a Klubom dôchodcov, Hermínkou, 
Zmrzlinou Tulip, I. Svätojurskou a dobro-
voľníkmi zo základnej školy usporiadalo 
krásnu oslavu Dňa detí.

Pripravené boli súťaže, rôzne atrak-
cie, nechýbala tombola. Program vyvr-
cholil penovou šou, ktorú deťom prichys-
tali dobrovoľní hasiči.



Práce na moste finišujú

Školská jedáleň sa počas leta zmodernizuje

Práce na rekonštrukcii ulice Pezinská sa blížia ku kon-
cu. Dodávateľ už začal odstraňovať vady a nedostatky na 
stavbe. Zároveň musí ešte urobiť nové dno potoka a po-
tok dopojiť na nový most. Po schválení poslancami mesto 
most rozšírilo z pôvodných štyroch metrov (prejazdných 
3,5m) na 5,5 metra (prejazdných 5m). Most má aktuálne 
nosnosť 40 ton,  prietok potoka sa zvýšil na upravenú 
storočnú vodu.  Práve stavba mosta nám priniesla veľa 
prekvapení a  nečakaných situácií. Od prekládky káblov 
vysokého a nízkeho napätia a prekládky verejného vodo-
vodu, rizika zrútenia betónového plotu susediaceho ro-
dinného domu, nevyspytateľného podložia pri zakladaní 
nového mosta, nás tiež prekvapila aj podzemná stavba 
asi bývalej priehrady, ktorá odrážala podzemnú vodu od 
obydlí.  

Na novom moste ešte pribudne vodorovné znače-
nie, ktoré oddelí jazdný pruh od koridoru pre chodcov. 
Celá stavba mosta prebiehala pod prísnym dohľadom 
Krajského pamiatkového úradu. Rôzne dôvody (pandé-
mia, nedostatok potrebných špecifických materiálov, 
projekčná činnosť na rozšírení), spôsobili aj symbolický 
dôsledok. Starý most bol postavený v roku 1893 – o čom 
svedčí aj opätovne umiestnený pôvodný klinový kameň 
na spodnej časti mosta. Nový most je postavený v roku 
2023. Kameň, ktorý je s vyrytým rokom umiestnený na 
hornej strane mosta, vyrobil pre mesto bezplatne miest-
ny kamenár Oliver Vašin. Pôvodný most nám slúžil teda 
presne 130 rokov.

Mesto Svätý Jur ako zriaďovateľ 
školskej jedálne pripravuje komplet-
nú rekonštrukciu kuchyne. Výsledkom 
by mal byť lepší priestor pre varenie  
a výdaj jedál a s tým i kvalitnejšie jedlo 
pre deti. Momentálne sa čaká na vyjad-
renie hygieny. Ak všetko pôjde dobre, 
nová kuchyňa by mala fungovať už 
čoskoro.



Termíny odvozu odpadu v 2. polroku 2023 Svätý Jur skrášľovali 
dobrovoľníci v rámci 
podujatia Naše 
Mesto

OKRUH I: Krajinská cesta, J. Cubín-
ka, M.Beňovského, M.Dočolomanské-
ho, M.Bela, K.Drexlera, Nová Pezinská, 
Tramínová, Muškátová, Veltlínska, 
Rulandská, Panónska, 1.mája, Šúrska, 
Štúrova, Pri štadióne, SNP, Partizánska, 
Mierová, Staničná, A.Dubčeka, Dukel-
ská, Kollárova, Bernolákova, Športová, 
M.Kukučína, P.O.Hviezdoslava, F.Kráľa, 
Kúpeľné, Žabky, Na pažiti, Prostredná 
platia termíny:

Vývozným dňom je utorok. Zmena je 
uvedená v zátvorke.

Júl  11, 25

August  8, 22

September  5, 19

Október  3, 17, 31

November  14, 28

December  12, 27 (streda)

NA ZBERNOM DVORE JE MOŽNÉ 
ODOVZDAŤ :
●	 kovový odpad, šrot
●	 elektroodpad
●	 nebezpečný odpad
●	 pneumatiky
●	 objemný odpad
●	 bioodpad
●	 jedlé oleje a tuky
●	 drevený odpad
●	 drobný stavebný odpad  
 (poplatok 0,05 €/kg)

Plasty, kovy, tetrapaky spolu do 
žltých vriec - domácnosti  
v rodinných domoch 

Júl 26

August 23

September 20

Október 18

November 15

December 13

Vrecový zber papiera– domácnosti 
v rodinných domoch

Vrecia pri vývozoch papiera musia 
byť modré a akékoľvek priehľadné,  
pri vývoze plastov musia byť žlté  
a akékoľvek priehľadné.
Vrecia, cez ktoré sa nedá identifiko-
vať obsah nebudú vyvezené (čierne,  
nepriehľadné). 

Júl 6

August 3

September 6

Október 4

November 8

December 6

OKRUH II: Pezinská, Hergottova, 
Mikovíniho, Letohradská, Družstev-
ná, Hanzlíčkova, Horné predmestie, 
Gaštanová, Mariánska cesta, Pri peci, 
Sauberg, Podhradie, Hradištná, Jozef-
kovo údolie, Zuby, Bratislavská, Sasin-
kova, Felcánova, Dr.Kautza, Hájniky, 
Cibická cesta, Pezinské záhumenice 
platia termíny:

Vývozným dňom je piatok. Zmena je 
uvedená v zátvorke.

Júl  14, 28

August  11, 25

September  8, 22

Október  6, 20

November  3, 16 (štvrtok)

December  1, 15, 29

Vývoz 1100 l kontajnerov na zmeso-
vý komunálny odpad:  

Júl 4, 7, 11, 14, 18, 21, 25, 
28

August 1, 4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 
30

September 5, 8, 12, 19, 22, 26, 29

Október 3, 6, 10, 13, 17, 20, 24, 
27, 31

November 3, 7, 10, 14, 21, 24, 28

December 1, 5, 8, 12, 15, 19, 21, 27

Zberný dvor / adresa:
1. svätojurská, a.s.,  

 Na pažiti 4E, Svätý Jur
tel. kontakt: 0911 732 796
prevádzkové hodiny:  

 Ut, Str: 7:00 - 17:30
Št, Pi:   7:00 - 15:00
So:        8:00 - 12:00

Mesto Svätý Jur sa v uplynulých 
dňoch zapojilo do najväčšieho podu-
jatia firemného dobrovoľníctva na Slo-
vensku, ktoré organizuje od roku 2007 
Nadácia Pontis.

Desiatky dobrovoľníkov z rôznych 
firiem v okolí Svätého Jura skrášľovalo 
naše mesto: natierali drevené lavičky, 
zbierali smeti, čistili pasienky v Šúre 
od náletových drevín, opravovali vino-
hradnícke rúnky, kosili, odstraňovali 
buriny a okopávali vinič. Dobrovoľníci 
pracovali aj na hrade Biely Kameň, kde 
pomáhali pri výkopoch pre archeolo-
gický výskum, spevňovali prístupové 
chodníky, chystali kamene pre murá-
rov...

Ďakujeme.



Zavítajte do historických pivníc,  
nazrite do izby Mórica Beňovského

Počas svätojurských hodov bol 
na námestí slávnostne sprístupne-
ný bronzový model nášho mestečka, 
ktorý ste si už istotne všimli a prezreli. 
Toto dielo vzniklo v rámci projektu Di-
gital Village a  jeho súčasťou tiež bolo 
vyhotovenie troch príbehov z minulos-
ti, ktoré už teraz môžete zažiť prostred-
níctvom virtuálnej reality. Nasadíte si 
3D okuliare a vydáte sa na cestu... Vo 
vinotéke Bognár na námestí môžete 
týmto spôsobom nazrieť do izby Mó-
rica Beňovského, odkiaľ sa dostanete 
až na vzdialený Madagaskar, kde sa 
tento cestovateľ stal kráľom.  V Rene-
sančnom dome zase po nasadení 3D 
okuliarov zavítate na nádvorie plné re-
mesiel a  v  Kaštieli Pálffy zase môžete 
zažiť atmosféru vinohradníctva a  his-
torickej výroby vína. Na všetkých troch 
miestach je virtuálna realita zdarma, 
stačí si vypýtať 3D okuliare. 

Ako vznikal bronzový model  
Svätého Jura

Pri prezeraní modelu mesta a  pri 
blúdení uličkami, či strechami jednot-
livých budov, by vám možno ani na 
um neprišlo, koľko práce je za vznikom 
tohto diela. Členka Krajskej rady Únie 
nevidiacich a  slabozrakých Slovenska 
(ÚNSS) Dušana Blašková o modeli, kto-
rý zdobí naše námestie a  o  ceste od 
prvotnej myšlienky po realizáciu, napí-
sala pre internetovú stránku ÚNSS pú-
tavý článok. S jej súhlasom časť z člán-
ku uverejňujeme, celý si ho môžete 
prečítať na stránke bratislava.unss.sk. 

Od myšlienky k činu
„Zadanie mesta znelo: štvorec 

s rozmermi 1,5 krát 1,5 metra. Priznám 
sa, že už na prvé počutie ma to trošku 
vyrušilo,“ rozrozprával sa o začiatkoch 
realizácie projektu Digital Village jeho 
autor a zároveň vedúci tvorivého tímu 
Marián Králik. „Štvorec je veľmi všedný 
a na môj vkus aj málo dynamický. De-
tailne som si preto poprezeral pôdorys 
mesta, parcelu, ktorú sme mali zabrať, 
zamyslel som sa nad tým, ako by si 
takýto model prezerali zvedavci – ne-
vidiaci hmatom a  ľudia na invalidnom 
vozíku zrakom – a stále mi čosi našep-
kávalo, že bude oveľa lepšie zadanie 
poupraviť a dané rozmery niekde po-
naťahovať a inde poskracovať. Svoje 
predstavy som preniesol do počítača, 
v  rámci vyhlásenej súťaže predostrel 

mestu, a keď som  dostal zelenú, pustil 
som sa do práce.“

Zvolený tvar vo výsledku pripomí-
na rovnoramenný trojuholník, dlhý 
1,8 a  široký takmer 1,4 metra. Línie 
nie sú rovné, okraje modelu sa kľuka-
tia a  kopírujú tak historické obranné 
múry mesta, ktoré zachytávajú v ich 
pôvodnej podobe, t. j. s piatimi kru-
hovými baštami, deviatimi bastiónmi 
(vystupujúcimi výčnelkami, ktoré slúžili 
na ostreľovanie útočníkov), dvoma ma-
lými vedľajšími bránkami do vinohra-
dov a štyrmi hlavnými bránami. V tom 
najužšom cípe modelu sa týči Kostol 
sv. Juraja z poslednej štvrtiny 13. stor. 
a pred ním drevená zvonica, v ktorej sa 
okrem iných nachádza aj zvon z  roku 
1400.

Z  kancelárie primátora Svätého 
Jura Šimona Gaburu a  projektového 
manažéra Viktora Veselovského puto-
val Marián Králik do Štátneho archívu 
v Modre, kde ho riaditeľ Juraj Turcsány 
usmernil a vybavil materiálmi. Do rúk 
sa mu dostalo niekoľko máp Svätého 
Jura, najväčšmi sa však ponoril do tých 
z  polovice 19. storočia. Mapy prekrý-
val jednu cez druhú, vzhľad centra 
štylizoval, hľadal tie najkrajšie a najza-
ujímavejšie pohľady na mesto, snímal 
a digitalizoval budovy, ktoré krášlia pa-
miatkovú rezerváciu dodnes. Bronzový 
model preto nie je vernou kópiou Svä-
tého Jura spred sto päťdesiatich – dve-
sto rokov, ani toho súčasného. Nebuď-
te preto prekvapení, ak naďabíte na 
mierne pichľavú zeleň na mieste, kde 
dnes stojí nejaký meštiansky domček, 
alebo na hladký bronz tam, kde je ne-
jaký osamotený objekt. Zvolená mier-
ka a výtvarná skratka si totiž vyžiadali 
svoju daň a niektoré pamiatky musel 
tvorivý tím chtiac-nechtiac z  povrchu 
zemského zmietnuť. Takýto osud po-
stihol napr. aj pieskovcový Morový stĺp 
so súsoším svätej Trojice z roku 1831, 
ktorý budete na bronzovom námestí 
hľadať márne. Bol by príliš malý, príliš 
ostrý a príliš náchylný na odlomenie.

„Pred tým, než sme spustili 3D tla-
čiareň, museli sme si digitalizovaný 
obraz rozdeliť na niekoľko menších 
častí a každú z nich vytlačiť zvlášť,“ po-
kračuje Marián Králik. „Väčšinou sa na 
tieto práce používajú plasty, my sme 
však zvolili voskový filament. Vytlače-
ný, zlepený, vytmelený a vyretušovaný 
model sme potom vnorili do keramic-

kej formy, vypiekli a  do dutín, ktoré 
sa objavili po vytečení roztopeného 
filamentu, sme naliali bronz. Pravda-
že, keď model vylezie z  formy, treba 
ho zbaviť úlomkov keramiky, oprášiť 
od sadzí, po hranách poriadne vyčistiť 
a vybrúsiť. Jednotlivé diely sme spojili 
zváraním a  pustili sme sa do  úpravy 
detailov, napr. zelene (všetky stromy, 
všetky riadky viniča a všetky steblá trá-
vy v  bronzovom meste totiž „vyrástli“ 
vďaka špeciálnemu 3D peru) a potom 
sme sa začali hrať s farbami.“

Ulahodiť očiam i rukám
Sochárske diela nie sú pre Mari-

ána Králika ničím novým, na to, čo sa 
bude v  bronze vynímať, už má vycvi-
čené oko, počítač aj zlievačov, na to, 
ako sprístupňovať umenie ľuďom so 
zdravotným postihnutím, ho pripravi-
lo niekoľko semestrov na Slovenskej 
technickej univerzite, to i ono doplnili 
aj osobní priatelia. Za časť informácií 
však vďačí aj ÚNSS. V septembri 2021 
sa totiž naša organizácia stala odbor-
ným garantom a partnerom mesta.

„Veľmi ma potešilo, keď mi Bra-
nislav Mamojka a Pavol Korček z ÚNSS 
moje tézy potvrdili,“ hovorí vedúci tvo-
rivého tímu. „Záležalo nám na tom, 
aby si aj nevidiaci mohli prezrieť nielen 
budovu kostola či kláštora, ale napr. aj 
bosáže, ktoré ich zdobia, aby sa z mo-
delu dozvedeli, ako vyzerajú oporné 
piliere gotických stavieb. Preto sme 
istý čas hľadali nielen správnu mier-
ku zobrazenia, ale aj mieru detailov. 
Pravdaže, pohrali sme sa aj s povrchmi 
– hmatom možno veľmi dobre odlíšiť 
napr. hladké chodníky, jemne zvlnenú 
hladinu potoka či šindle striech, výraz-
nejšie štruktúrovanú a, treba povedať 
trošku pichľavú zeleň. Niektoré miesta 

Počítačový návrh, z ktorého neskôr 
vznikol bronzový model mesta Svätý 
Jur.



som leštil kefkou, iné som zámerne po-
nechal drsnejšie, aby to bolo čo najau-
tentickejšie.“

A  potom prišiel na rad brail. Ten 
sa spolu s krátkym popisom v sloven-
skom, anglickom a  nemeckom jazyku 
nachádza na takmer poldruhametro-
vej strane trojuholníka. Bodky sa naj-
prv vynorili z 3D tlačiarne a potom od-
liali z  bronzu, čo je pomerne náročný 
postup, ale podarilo sa. Pravda, majú 
sa k  sebe trošku viac, než je zvykom, 
čítať sa ale dajú pomerne pohodlne. 
Poukladali sa do stručných informácií 
o prvej písomnej zmienke o Svätom 
Jure, o  jeho staršom názve Zeniburg 
a  o  tom, že ide o kráľovské vinárske 
mesto. Od pôvodného zámeru očíslo-
vať strechy budov brailom a v legende 
priblížiť, o akú pamiatku ide, umelci po 
vzájomnej dohode ustúpili.

„Zdalo sa nám zbytočné popisovať 
toľko vecí, hľadať najprv číslo, potom 
vysvetlenie v legende a opäť sa vracať 
do bronzových ulíc,“ vysvetľuje Ma-
rián Králik. „Šlo nám predovšetkým 
o umelecký zážitok, o  to, aby sme za-
chovali skutočné proporcie objektov 
a  ich rozmiestnenie. Ale nevidiaci sa 
v  tom určite nestratia – meštianske 
domčeky sú jednoduché, radnica, 
kostoly, kláštor a  všetky ostatné pa-
miatky majú podstatne viac detailov, 
ktoré sme vytiahli do reliéfu. Vďaka 
nim určite pochopia, že ide o historic-
ky významnejšiu pamiatku,“ dodáva 
autor bronzového mesta Svätý Jur. 

Aby sme vám neostali nič dlžní, do-
dáme, že zľava si môžete prezrieť ob-
raz sv. Juraja ako zabíja draka a sprava 
načítať QR kód, ktorý vás presmeruje 
na stránku mesta a priblíži vám histó-
riu celého projektu.

Projekt cezhraničnej spolupráce 
s názvom Digital Village bol financova-
ný prostredníctvom Programu cezhra-
ničnej spolupráce Interreg Slovensko 
– Rakúsko 2014 – 2020 a naše mesto 
bolo jedným z partnerov projektu, kto-
rými sú slovenské a rakúske univerzity 
a samosprávy.

Autor modelu Marián Králik spolu s primátorom mesta Svätý Jur Šimonom Ga-
burom diskutujú o pripravovanom modeli mesta zo zástupcami ÚNSS Branislavom 
Mamojkom a Pavlom Korčekom.
foto: unss.sk



Jubilanti nášho 
mesta

Posedenie pre 
jubilantov

Dôchodcovia hodnotili svätojurské vína

Primátor mesta bol aj v uplynulých 
mesiacoch blahoželať, tentoraz spo-
luobčianke pani Márii Kauffmanovej, 
ktorá sa dožila krásneho životného ju-
bilea 90 rokov. Pripájame sa ku gratu-
lantom a želáme veľa zdravia a šťastia 
do ďalších rokov života!

Mesto aj v  tomto roku pripravilo 
posedenie pre jubilantov nášho mes-
ta. Na posedenie sú pozvaní jubilanti, 
ktorí oslavujú okrúhle výročie 70, 75, 
80, 85 rokov. Stretnutie sa uskutočnilo 
v hoteli Maxim, o kultúrny program sa 
postarali deti z materskej školy a  Zá- 
kladnej umeleckej školy.

Po uplynutí dvojročnej hrozby covi-
du sa znormalizovala aj činnosť Klubu 
dôchodcov pri MsÚ Svätý Jur. Už od 
začiatku tohto roku klub pracuje podľa 
pripraveného a upraveného plánu prá-
ce na rok 2023. Zorganizoval pravidel-
né klubové posedenia ako „Novoročné 
posedenie“, „Šiškové posedenie“, „Víta-
nie jari“, či „Hodové posedenie“. Atrak-
tívne posedenie v prírode – „Guláš na 
Bielom kríži“ sa z dôvodu nepriaznivé-
ho  počasia nekonal a bol neuveriteľne 
rýchlo preorganizovaný do  Požiarnej 
zbrojnice v  našom dočasnom centre. 
Druhýkrát bola v  našom pláne prá-
ce zorganizovaná „Noc čarodejníc“ 
v Scheidlinovej záhrade.

Našou novinkou je „Malá klubová 
vinotéka“, ktorá  sa konala 15. júna. 
Naše malebné mestečko na úpätí 
Malých Karpát je skvostom vinárstva  
v Malých Karpatoch a priamo sa žiada, 
aby naši občania boli zdatní aj v odbo-
re vinárstva, teda v tom, čo nám matka 
príroda dala do vienka. Aby sa naše ve-
domosti o víne nekončili v tom povest-
nom „ja poznám biele a červené víno“. 
Už starí Rimania poznali možnosti to-
hoto kraja ako kraja vinohradníctva.

Do malej klubovej vinotéky sa pri-
hlásilo 18 členov klubu dôchodcov. 
Týchto prvých odvážlivcov – ochutná-
vačov, ktorých v  ďalšom budem ho-
nosne nazývať someliérmi, budeme 
v budúcnosti zaúčať aj do tajov some-
liérstva. 

Ochutnávka vín bola rozdelená do 
dvoch častí. Prvá časť bola venovaná 
určeniu druhu vína. Someliéri mali za 
úlohu postupne ochutnať tri druhy 
vína. Po každej ochutnávke mali po-
vedať o  akú sortu vína ide. V  druhej 
časti vinotéky hodnotili someliéri se-
dem druhov vína a  ich úlohou bolo 
určiť  poradie vzoriek podľa ich sub-
jektívnych pocitov. Postupne ochut-
návali vzorky jednotlivých vín. Mohli si 
zapísať, či vzorka vína bola podľa nich 
sladká, suchá, vôňa atď. Po ochutnaní 
všetkých vzoriek každý someliér určil 
poradie podľa čísel, resp. určil jednu 
vzorku vína, ktorá mu najviac chutila. 
Bola to prvá akcia našich someliérov- 
amatérov. Po poslednej ochutnávke 
boli spočítané hlasy pre jednotlivé 
vzorky. Víťazom sa stala vzorka vína 
Chardonnay z Vínnych pivníc Svätý Jur, 
ktorú dalo na prvé miesto osem some-
liérov. Je to víno, ktoré bolo priprave-
né na Svätojurské hody 2023. Všetky 
vzorky boli anonymné, t.z. že fľaše boli 
zabalené v papieri, na ktorom bolo vi-

diteľne napísané číslo vzorky. Tak sa 
nemohlo stať, že by niekto určil pora-
die podľa mena vinára alebo sorty. Na 
záver malej vinotéky tajomník klubu 
dôchodcov vylosoval dvoch účastní-
kov, ktorým bola venovaná fľaška kva-
litného svätojurského vína.

Na záver by som chcel poďakovať 
všetkým svätojurským vinárom, kto-
rí nám venovali vzorky svojich vín, za 
ich ochotu prispieť nám dôchodcom 
k  spríjemneniu života, a  že vinohrady 
našich predkov sú v  dobrých rukách. 
Samozrejme, že najväčšie poďakovanie 
patrí nášmu primátorovi Šimonovi Ga-
burovi, ktorý ochotne pomáha nášmu 
klubu pri akciách, ktoré realizujeme.

Tajomník klubu  dôchodcov
Dušan Hupka



Talent z Jura nesklamal

Cesta do rozprávky

Scheidlinova záhrada sa 18. júna 
zmenila na krajinu rozprávok. Cen-
trum voľného času pripravilo pre deti 
popoludnie plné hier a  zábavy s  ná-
zvom Cesta do rozprávky. Malí náv-
števníci plnili rôzne úlohy na desiatich 
stanovištiach a po ich zvládnutí dostali 
pečiatku do kartičky. Na konci, keď sa 
im podarilo vyplniť celú kartičku, ich 
čakala malá odmena. Úlohy mali rôz-
ne. U  ježibaby museli napríklad hodiť 
pavúčikov na sieť tak, aby nespadli. 
U  pirátov hádzali kruhy na pirátsky 
meč. U  Robina Hooda na nich čakala 
streľba z  luku, v  Ľadovom kráľovstve 
museli trafiť loptičkou do úst snehu-
liaka Olafa. 

Okrem plnenia úloh bolo pre všet-
kých pripravené aj marionetové di-
vadielko s  rozprávkou o  dvanástich 
mesiačikoch. Deti sa do jeho priebehu 
sami zapájali a pomáhali Maruške v pl-
není ťažkých úloh macochy. 

Účasť v Scheidlinke bola hojná, po-
časie krásne a  divadielko i  s  úlohami 
zábavné, takže všetci, ktorí prišli, si na-
ozaj užili rozprávkové popoludnie.

Je tomu rok, čo ste si mohli pre-
čítať krátky článok vo Svätojurských 
ohlasoch „Osemročný talent z  Jura“.  
V  dňoch 17. – 29. mája 2023 sa opäť 
konal Svetový pohár World Dance 
Masters v Chorvátskom Porečí. Do tej-
to súťaže sa opäť prebojovala aj naša 
vnučka Timejka, ako členka tanečnej 
skupiny H&T Dance  Company  pod 
vedením „school  director“ a  trénerky 
Lucie Manikovej. V kategórii  sólo tan-
cov Children a disciplíne Muzikalteatro  
svojou choreografiou s názvom Encan-
to získala prvé miesto a odniesla si zla-
tý glóbus.

Timejka Tureková navštevuje tretí 
ročník základnej školy vo Svätom Jure. 
Tancu sa venuje už štyri roky. Zaželaj-
me jej veľa zdravia, veľa zdravej súťaži-
vosti a úspechov. 

Rád by som touto cestou opäť po-
ďakoval vedeniu školy za ústretovosť 
pri uvoľňovaní Timejky z vyučovacieho 
procesu na súťaže. 

Zvlášť jej triednej učiteľke pani 
Helene Hranickej.

Ďakujeme.

  Dušan  Hupka
                               tarý otec Timejky



Spomienka na svätojurského rodáka  
Dr. Alexandra Zahlbrucknera

Mnohé slovenské mestá a  dedin-
ky sú známe prírodnými krásami, his-
torickými pamiatkami či kultúrnymi  
a spoločenskými aktivitami obyvate-
ľov. Návštevníci oceňujú aj možnosť 
vidieť, kde sa narodili alebo pôsobi-
li známi predstavitelia našej histórie  
i súčasnosti. Svätý Jur má nepochybne 
týchto atribútov dostatok. Za viac ako 
osemsto rokov potvrdenej existen-
cie mesta tu žilo množstvo osobností, 
ktoré sa zaslúžili o jeho rozvoj a dobrú 
povesť. Časť z nich je uvedená v pub-
likácii „Osobnosti Svätého Jura. Časť  
1. Rodáci.“ (editorka F. Hlaváčiková), 
prípadne  na webovej stránke mesta. 
Od úmrtia jedného z najvýznamnejších 
rodákov – Dr. Alexandra Zahlbruckne-
ra (1860–1938) – uplynulo 8. mája t. r. 
85 rokov. 

Význačný botanik a lichenológ (špe-
cialista na lišajníky) svetového mena 
Dr. Alexander Zahlbruckner sa narodil 
31. mája 1860 v dome na Prostrednej 
ulici č. 31. Rodičia, Johann Zahlbruckner 
(1811–1887) a Franziska, rod. Mayero-
vá (1827–1907) pochádzali z  Dolného 
Rakúska, odkiaľ sa presťahovali do 
Bratislavy a  neskôr kvôli zdravému 
prostrediu a sírnatým kúpeľom do slo-
bodného kráľovského mesta Svätý Jur. 
Väčšinu života prežili v Pezinskej ulici, 
č. 46, pochovaní sú pri zvonici farské-
ho Kostola Svätého Juraja. Alexandro-
va manželka, Gisela Janka Rollandová 
(1870–1960), dcéra učiteľa, pochádzala 
taktiež z nášho mesta. Zosobášili sa vo 
farskom kostole v Jure a žili vo Viedni. 
Dr. Zahlbruckner mal veľmi rád svoje 
rodné mesto. Počas svojho života sem 
prichádzal na návštevu najbližšej rodi-
ny, trávieval tu s  manželkou septem-
brové dni. Skúmal rastlinstvo Svätého 
Jura, Šúra a mnohých lokalít Malých 
Karpát, často v  sprievode priateľov 

botanikov z rôznych častí Európy. Spo-
mína sa, že niekedy sa botanických ex-
kurzií zúčastnili aj tri desiatky ľudí.

Alexander navštevoval ľudovú 
školu a  nižšie piaristické gymnázium 
v  rodnom meste, maturoval v  Trnave  
a prírodné vedy vyštudoval na Filozo-
fickej fakulte Viedenskej univerzity, kde 
v  r. 1883 získal titul doktora filozofie. 
V r. 1883–1922 pracoval v Prírodoved-
nom múzeu vo Viedni spočiatku ako 
dobrovoľník, neskôr kustód herbára, 
vedúci botanického oddelenia (1899–
1917) a  riaditeľ (1918–1922). Je auto-
rom približne 230 vedeckých publikácií 
a 200 recenzií. Opísal pre vedu množ-
stvo nových druhov kvitnúcich rastlín 

a lišajníkov. Svojou enormnou snahou 
a vytrvalosťou sa zaslúžil o zveľadenie 
a výrazné rozšírenie herbárových zbie-
rok viedenského múzea. V ťažkých voj-
nových časoch jeho pôsobenia v Príro-
dovednom múzeu sa tunajšia zbierka 
lišajníkov stala najväčšou na svete.

Dr. Zahlbruckner sa počas svojej 
vedeckej kariéry venoval rastlinnej 
anatómii a stal sa výborným znalcom 
tropickej kveteny. Hlavným ťažiskom 
jeho záujmu však boli lišajníky (v súčas-
nosti ich poznáme okolo 20  000 dru-
hov). Spočiatku sa venoval výskumu 
diverzity (rozmanitosti) lišajníkov Ra-
kúsko-Uhorska a Balkánu, neskôr ove-
ľa špecifickejšiemu smeru – taxonómii 

Svätojurský rodák Dr. Alexander Zahlbruckner.

Odhalenie pamätnej dosky dňa 31. 5. 1985. 

Členovia Britskej lichenologickej spoločnosti začali exkurziu po Slovensku v Jure. Zástupcovia mesta, 
primátor S. Fronc a F. Tomaškovič, tu privítali napr. Dr. P. Jamesa (stojaci pod doskou) a O. Purvisa 
(druhý sprava) z Prírodovedného múzea v Londýne, účastníkov z Írska, Poľska aj SAV.



(systematike) lišajníkov. Pre tieto účely 
už spracovával lichenologický materiál 
z celého sveta. Získané poznatky využil 
pri príprave nového, moderného sys-
tému lišajníkov. Zahlbruckner hodnotil 
lišajníky ako samostatnú skupinu blíz-
ku hubám a  vytvoril prvý celosvetový 
komplexný prehľad čeľadí a rodov lišaj-
níkov. Revolučný systém, ktorý publi-
koval a presadil v r. 1907 predstavoval 
míľnik v lichenológii, prenikol do učeb-
níc a s malými doplnkami a úpravami 
slúžil takmer päťdesiat rokov. 

Najvýznamnejším dielom Dr. Zahl- 
brucknera je monumentálny 10-zväz-
kový Catalogus lichenum universalis. 
Vychádzal v  rokoch 1921–1940 a je 
jedinečný svojim rozsahom (takmer 
7300 strán!), no predovšetkým význa-
mom. Monumentálne dielo obsahuje 
zoznam všetkých dovtedy známych 
mien lišajníkov, uverejnených do roku 
1940. Zahlbruckner mená náležite 
analyzoval, podľa vtedajších znalos-
tí rozlišoval akceptované mená, kto-
rým priraďoval synonymá. K  druhom 
uvádza bibliografické odkazy a  často 
aj stručnú informáciu o  ich rozšíre-
ní. Zaviedol tak poriadok v  množstve 
rôznych informácií z  tisícok publikácií, 
roztrúsených vo  svetovej literatúre. 
Katalóg, ktorý by sme dnes mohli pri-
rovnať k fenoménu Google, sa stal tr-
valým a  nenahraditeľným prameňom 
informácií pre lichenológov z  celého 
sveta. V  20. storočí by sme iba ťažko 
našli vedeckú prácu z tejto problema-
tiky, v ktorej by sa necitoval. 

Význam Dr. Zahlbrucknera prekra-
čuje naše hranice. Patrí k  najvýznam-
nejším postavám svetovej lichenológie. 

Po dlhé roky svojou prácou aj odbor-
ným vplyvom udával trend jej vývoja. 
Dostalo sa mu viacerých významných 
pôct: stal sa nositeľom rytierskeho 
kríža Franza Jozefa (1907), čestným 
členom Zoologicko-botanickej spoloč-
nosti vo Viedni (1914) a  Londýnskej 
Linného spoločnosti (1925), riadnym 
členom Maďarskej akadémie vied 
v Budapešti (1921). Na jeho počesť bol 
pomenovaný rod cievnatých rastlín Za-
hlbrucknera (čeľaď lomikameňovité), 
v r. 1912 opísal americký vedec Herre 
nový rod lišajníkov Zahlbrucknerella 
a  druh Zahlbrucknerella calcarea. Po 
Zahlbrucknerovi boli pomenované už 
počas jeho života napr. aj huby Epich-
loe zahlbruckneriana a Sirococcus za-
hlbruckneri.

Ani na Slovensku sa na významné-
ho botanika nezabúda. V  roku 1985 
bola vo Svätom Jure odhalená pamät-
ná doska na jeho rodnom dome. Inici-
átorom tohto počinu bol čestný občan 
mesta Ivan Pišút (Slovenské národné 
múzeum v Bratislave). Na realizácii sa 
podieľali pracovníci vedenia obce na 
čele s  Jozefom Follrichom, Slovenskej 
akadémie vied a Slovenskej botanickej 
spoločnosti pri SAV. Tabuľu nezištne 
vytvoril náš spoluobčan – akademický 
sochár Ján Korkoš, ktorý po prvýkrát 
v  strednej Európe zakomponoval do 
návrhu motív lišajníka (pľuzgierka is-
landská). Správa o tejto akcii sa dostala 
do výpočtu úspechov lichenológie  80. 
rokov 20. storočia, ktorú predniesol 
na 2. kongrese Medzinárodnej liche-
nologickej spoločnosti (IAL) vo Švédsku 
predseda I. Kärnefelt. 

Na počesť nášho rodáka sa usku-
točnila aj medzinárodná vedecká kon-
ferencia. Príspevky boli publikované  
v r. 1988 v nenápadnej, „na kolene vy-
danej“ brožúrke „Dr. Alexander (1860–
1938), osobnosť a  dielo“ (editorka  
A. Lackovičová). V  roku 2000 si moh-
la verejnosť pripomenúť 140. výročia 
narodenia botanika zhliadnutím vyda-
renej výstavy „Alexander Zahlbruck-
ner a  lišajníky“. Odborníci ju pripravili 
v  spolupráci s  Literárnym a  vlastived-
ným múzeom vo Svätom Jure a priblí-
žili tak občanom život, dielo a objekty 
celoživotného záujmu nášho rodáka. 

A čo svet? Veda ide neustále vpred. 
Mnohé počiny a  staršie výskumy sú 
časom prekonané, nové technológie 
uľahčujú pracovné postupy a prináša-
jú presnejšie a zaujímavejšie výsledky. 
Poctivá práca však nestratí nikdy svoj 
význam. A. Zahlbruckner venoval bota-
nike celý svoj život. Aj preto už zavítalo 
do nášho mesta veľa špecialistov z rôz-
nych kútov sveta, aby videli jeho rod-
ný dom. Návštevy uskutočnili nielen 
členovia Slovenskej botanickej spoloč-
nosti, ale aj delegácie medzinárodných 
vedeckých spoločností v rámci svojich 
pravidelných stretnutí – Medzinárod-
ná lichenologická spoločnosť (IAL), 
Bryologicko-lichenologická pracovná 
skupina pre Strednú Európu (BLAM), 
Britská lichenologická spoločnosť (BLS) 
či Bryo-lichenologická sekcia Českej 
botanickej spoločnosti.

Anna Lackovičová & Anna Bérešová
Botanický ústav CBRB SAV

Zástupcovia účastníkov lichenologického sympózia v Budapešti si uctili pamiatku nášho rodáka. 
Medzi nimi predseda IAL Dr. I. Kärnefelt (Švédsko, v strede) a Dr. C. Smith (Havajské ostrovy, 4. zľava), 
ktorý pricestoval z dosiaľ najvzdialenejšej krajiny.

Lišajník jamkatec pľúcny (Lobaria pulmonaria) 
rástol na prelome 19. a 20. storočia na bukoch 
v Jozefkovom údolí, v súčasnosti je tu vyhynutý. 
Na Slovensku je kriticky ohrozený a chránený. 



Horáreň Biely kríž

ÁRMIN VÁMBÉRY: Moje životné zápasy Autobiografický cestopis

Ubytovanie s kapacitou 19 lôžok v šty-
roch samostatných izbách a apartmánovom 
domčeku. Súčasťou každej izby je sprcha, 
toaleta, TV, v celom objekte je bezplatné 
WiFi pripojenie aj na internet.  Penzión* 
sa nachádza v lokalite zvanej Biely kríž, na 
turisticky známom a exponovanom mies-
te v Malých Karpatoch nad bratislavskou 
mestskou časťou Rača. V blízkom oko-
lí sa môžete venovať turistike a cyklistike.  
V okolí sa nachádzajú známe rekreačné zóny 
Červený kríž, Kačín, Kamzík, televízna veža, 
500 metrov od Penziónu* Horáreň Biely kríž 
sa nachádza najvyšší výškový bod v okolí Bra-
tislavy Veľký Javorník s nadmorskou výškou 
594 m n. m., odkiaľ je nádherný výhľad na 
Malé Karpaty a Podunajskú nížinu.

1. SVÄTOJURSKÁ, a.s. Na pažiti 4E, 900 21 Svätý Jur
Kontakty :
Tel.: 02 / 449 70 565 0911 283 240      Mobil.: 0911 334 088
svatojurska@svatyjur.sk                        www.1svatojurska.sk

Počas svätojurských hodov  sa 
uskutočnilo slávnostné uvedenie slo-
venského prekladu autobiografického 
cestopisu svätojurského rodáka Ár-
mina Vámbéryho. Život a dielo tohto 
orientalistu svetového významu a za-
kladateľa modernej európskej orienta-
listiky veľmi pútavo odprezentoval doc. 
Mgr. Attila  Kovács, PhD. z Filozofickej 
fakulty UK. Knihu slávnostne pokrstili 
primátori Svätého Jura - Šimon Gabura 
a Dunajskej Stredy - Judr. Zoltán Hájos. 
Práve do Dunajskej Stredy sa totižto 
Vámbéry  presťahoval zo Svätého Jura 
a prežil tam veľkú časť svojho života. 

Počas svojho bohatého a dobrod-
ružného života precestoval v prestro-
jení celý Orient a priniesol do Európy 
dovtedy najkomplexnejší súbor zeme-
pisných a etnografických informácií  
o Strednom Východe. V knihe Vámbéry 
opisuje svoje životné osudy a putova-
nie, ktoré sa začalo tu na úpätí Malých 
Karpát – vo Svätom Jure. 

Kniha je autobiografiou a je písaná 
veľmi pútavo. Autorom jej slovenského 
prekladu je takisto obyvateľ Svätého 
Jura – Kálman Petőcz.

Publikáciu si môžete zakúpiť v AI-
Nove - Informačnom centre. Podujatie 
organizovala Academia Istropolitana 
Nova spolu s vydavateľom prekladu 
Občianskym združením Vambéryho.
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Ozdobenie mája si už tradične zobrali za svoje ženy z Únie žien. Tento rok sa 
k nim pridali aj dôchodcovia z Klubu a Jednoty dôchodcov, pomohli aj detičky z ma-
terskej školy. Vo veselej atmosfére vyzdobili stužkami a vencom máj, ktorý priviezli 
pracovníci I. Svätojurskej z našich mestských lesov. 

Víno kráľov, kráľ vín... Odroda 
Rizling rýnsky patrí medzi tie, z  kto-
rých v  našich podmienkach vedia 
vzniknúť vskutku krásne vína. Ryňák 
je neodmysliteľnou súčasťou svätojur-
ských vinohradov a  aj z  tohto dôvo-
du Svätojurský vinohradnícky spolok 
každoročne organizuje výstavu vín 
Kráľovský rizling. Aj tento rok prekoš-
tovali tri odborné komisie spolu až 122 
súťažných vzoriek, medzi ktorými hľa-
dali tie najlepšie. Výstava rizlingov pre 
verejnosť sa konala 13. mája. Pôvodne 

mala byť vo vinohradníckom skanze-
ne, rovnako ako aj minulý rok. Počasie 
však bolo tentoraz proti a návštevníci 
nakoniec degustovali všetky vzorky 
v spolkových pivniciach na námestí. 

Titul Kráľovský rizling za najvyššie 
hodnotené víno súťaže si odniesol 
Roman Janoušek zo Zámockého vinár-
stva v Pezinku za Rizling rýnsky Dubník 
2017. Titul Najlepší svätojurský rizling 
v tomto roku získal Miloš Šmelko za ry-
ňák ročníka 2021.  

Predpredaj lístkov bude na  
Ticketportal a na Mestskom úrade.



FESTIVAL VÍNA A HUDBY

svätOjurskej
sen nOci

pestrá
gastrOzóna

SVÄTOJÁNSKA
VATRA

MESTO SVÄTÝ JUR

VINoHRAD
KLEINHACKEL

24. 06.
Od 1700 h.

hudobný
program :

čakajú
na vás :

veľká potrebaPÄŤ KRAVÁT, KUS ALTERNATÍVY,ŠTIPKA PUNKU A KOPA ENERGIE

distant
bells

PINK FLOYD TRIBUTE BAND [CZ]

billy
barman

” NIE SME NOVÝ ELÁN! ”

b*d*h*s
BLIKAJÚCI DYCHOVÝ
HUDOBNÝ SYSTÉM

the players 21
60’S ROCK AND ROLL / SURF

Oči jasajú
LEGENDA SA VRACIA NA PÓDIÁ 

toddler punkHUDBA, ČO BAVÍ DETI AJ RODIČOVJURSKÍ
VINÁRI

SO SVOJIMI
VÍNAMI

VSTUPNÉ: 10,- EUR
DETI A ŤZP VSTUP VOĽNÝ

VSTUPENKY:

PP
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